
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  341                 PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

DECRETO DE 3 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

RAIENE ELEN PONTES DE SOUSA, para exercer o 
cargo de Chefe de Informática II, DAS-6, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 1º de agosto 
de 2011.

Palmas, aos 3 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

PORTARIA/SEGOV/Nº 560, de 8 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR,

WARLEY DIAS DA SILVA, do cargo de Chefe de 
Informática II, DAS-6, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 1º de agosto 
de 2011.

Palmas, 8 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal 
de Governo

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº. 050,  de  08  de  agosto  de  2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições e considerando a Portaria nº 750/2008 - SEPLAG 
de 06 de novembro de 2008.

                             
R E S O L V E :

Art. 1º - DETERNIMAR, o gozo de férias do servidor 
Ranulfo do Espírito Santo, Assessor Especial, matricula funcional 
n.º 29001, para o período de 08/08/2011 a 07/09/2011, referente 
ao período aquisitivo de 2007/2008.

              
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
  

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 102/2011

Processo nº 2011020095. Órgão Interessado: Secretaria de 
Infraestrutura. Objeto: contratação de empresa para execução 
de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva 
em aparelhos de ar condicionados (tipo split de parede e tipo acj 
de  parede). Empresa(s) Vencedora(s): Rocha Dourado & Silva 
Ltda., CNPJ nº: 10.587.568/0001-04, Lote nº: 01. Valor Global R$ 
36.000,00 (Trinta e seis mil reais). Data da realização: 01/08/2011. 

Palmas-TO, 10 de agosto de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2011

Processo nº 2010046205. Órgão Interessado: Secretaria de 
Planejamento e Gestão, Objeto: Registro de Preços visando 
a futura aquisição de lubrificantes, Empresa(s) Vencedora(s): 
Ipiranga Produtos de Petróleo S.A.. CNPJ nº 33.337.122/0001-
27, Itens 01, 02, 03, 04, 06, 07 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15. 
Valor Global R$ 244.945,05 (duzentos e quarenta e quatro mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos); . Data da 
realização: 23/03/2011.

Palmas -TO, 10 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO PRESENCIAL nº 111/2011, que tem como objeto 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal de Infraestrutura   2
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   3
Secretaria Municipal da Educação   3
Previpalmas   3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 341 - QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

futura contratação de empresa para fornecimento de passagens 
terrestres no trecho Palmas/Araguaína/Palmas, para  às 10h do 
dia 23 de agosto de 2011, em virtude de alterações nas exigências 
de qualificação técnica. Certame a ser realizado na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizado no endereço 
Qd. 402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, para Registro de Preços de interesse 
da Secretaria Municipal da Saúde, processo nº 2011002693. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 9h 
(horário de Brasília) do dia 24 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2011, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a contratação de 
empresa especializada para ministrar Cursos Profissionalizantes 
de gastronomia, para atender as atividades do programa Bolsa 
Família, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social, 
processo nº 201027373. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de agosto de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 16h 
do dia 23 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
113/2011, do tipo MENOR PREÇO (MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO), para contratação de empresa para fornecimento de 
passagens aéreas, de interesse da Secretaria de Planejamento 
e Gestão - UEM/PNAFM, processo nº 2011024574. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de agosto de 2011.

João Marciano Junior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 116/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 08h 
do dia 23 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 116/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a 
contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de equipamentos de transmissão simultânea para eventos em 
Palmas-TO, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, 
processo nº 2011033716. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no endereço acima, das 09 as 12 e 
das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

PORTARIA/SEINF/GAB Nº. 32 /2011

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no 
uso das suas atribuições que Confere a lei orgânica do Município 
de Palmas nº. 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 
2005.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o gozo de 30 (trinta) dias de férias, ao 
Servidor Edenones Gomes Silva, matrícula nº. 256281 lotado 
nessa Secretaria no Cargo de Agente de Obras e Serviços, no 
período de 01/08/2011 a 30/08/2011 relativamente ao período 
aquisitivo de 2010/2011 marcadas anteriormente para 01/07/2011 
à 30/07/2011, conforme Portaria de suspensão nº. 16/2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura, aos 29 
dias do mês de julho de 2011.

    
Engº Jose Francisco dos Santos 

Secretario Municipal de Infraestrutura 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N° 165/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: FERREIRA FRANCO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de 

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 341 - QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

empresa para prestação dos serviços de drenagem, macro 
drenagem e pavimentação, relativos ao LOTE 02: DRENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO QUADRA 405 SUL (ARSO 42), conforme 
especificações constantes no Edital convocatório. 
VALOR: no valor global de R$ 3.219.409,65 (três milhões, 
duzentos e dezenove mil, quatrocentos e nove reais e sessenta 
e cinco centavos) a preços iniciais, sendo que o valor empenhado 
para este exercício é de R$ 1.020,277,00(Hum milhão, vinte mil, 
duzentos e setenta e sete reais).
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses, contados a partir da expedição da 
Ordem de Serviços.
BASE LEGAL: Processo nº. 13482/2011, e Lei 8.666/93.
RECURSOS: projetos/atividades 3500.15.451.0582.1388, 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51, fonte 0600.00.239, Nota de 
Empenho nº 9302/2011.

EXTRATO DE CONTRATO N. ° 166/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: NOGUEIRA COM. E EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS.
OBJETO: Locação de máquinas pesadas (mini carregadeira; 
carregadeira rodas; trator de esteiras; motoniveladora; pá 
carregadeira).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. 
VALOR: de R$ 98.038,00 (noventa e oito mil e trinta e oito reais). 
RECURSOS: UG: 4400 Classificações Funcionais: 15.451.0033-
2272, Vínculo: 001000199, Natureza Despesa: 3.3.90.39, Sub-
elemento: 1200, conforme NE’s 9354 
BASE LEGAL: Proc. N.º 2011001296 e Lei n.º 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0937, 1º DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
reforma geral da  Unidade de Ensino, conforme preconização da 
Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 

dotação:Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 
Natureza de Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 
20112146.   .

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ao primeiro 
dia do mês de agosto de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

 Secretaria Municipal 
da Educação

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Daniel Batista 7800/2011 R$ 199.942,58

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 32, DE 10 DE AGOSTO DE 
2011.

     
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DEFINIR regras de avaliação dos estagiários no 
âmbito deste Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas-PREVIPALMAS.

I-Fica estabelecido que a avaliação dos estagiários 
acontecerá mensalmente a cargo dos chefes de seus respectivos 
setores, obedecendo o seguinte critério:

a) Pontualidade;

b) Assiduidade;

c) Produtividade;

d) Desempenho;

e) Relação Interpessoal;

f) Envolvimento institucional;

g) Postura;

h) Criatividade;

i) Zelo com material de expediente, permanente e de 
consumo;

f) Disponibilidade.

II- Fica atribuído o valor de 10 pontos para cada alínea 
acima definida.

 
Art. 2º. Será considerado satisfatório, o estagiário que 

obtiver uma avaliação de grau 6.

Art. 3º.  O estagiário que obtiver avaliação inferior a 5 nas 
alíneas: a, b, c e i, terá seu desempenho considerado insuficiente, 
acarretando sua rescisão contratual.

Art. 4º. Nos termos desta Portaria fica definido as seguintes 
médias de grau de avaliação.

a) 1,0 à 5,9 - Insuficiente (I)

b) 6,0 à 7,9 - Regular (R)

c) 8,0 à 9,0 - Bom (B)

d) 9,0 à 10 - Ótimo (O) 

Art. 5º Determinar a Chefia de Gabinete que elabore o 
formulário para fins de aferição das avaliações.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 7º Revoga-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 10 de Agosto de 2011.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora-Presidente

 Previpalmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 341 - QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2011-08-11T09:06:49-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




